第５５号 スローライフだより 平成３０年７月20日

4月 ２７日 　生目の杜運動公園円形プロムナード花壇植裁 マリ—ゴールド・サルビア・メランポジューム

２８日 　生目の杜運動公園はんぴドーム（植木鉢）植裁 ペンタス・トレニア・ブルーサルビア

５月 ７日 　生目小学校田植え前授業　（１０時４５分～）
７日 　宮崎西小学校田植え前授業（１４時０５分～）

１０日 　監査会（平成２９年度分決算書　事業報告書）
１４日 　生目小学校学習田田植え
１５日 　宮崎西小学校学習田田植え
１７日 　第１回三役会
１８日 　第１回役員会
２２日 　スローライフ宮崎第１５回通常総会

５月２２日（火）に下富吉公民館において、第１５回通常総会が行われました。出席者４３名（うち委任状
出席者６名）でした。議長に谷口治男氏を選出し議事を進行しました。
和やかな雰囲気のなか滞りなく終了することができました。ご協力ありがとうございました。

第１号議案　平成２９年度事業報告・収支決算書・貸借対照表・財産目録の承認について
第２号議案　平成３０年度入会金・年会費承認について
第３号議案　平成３０年度事業計画書（案）及び収支予算書（案）について

  第５５号
特定非営利活動法人

スローライフ宮崎

〒880-2114　宮崎市大字富吉793番地1

TEL/FAX　0985-62-4233

～Ｔｈｉｎｋ　ｇｌｏｂａｌｌｙ,　ａｃｔ　ｌｏｃａｌｌｙ～   http://www.slow-life.or.jp

行 事 報 告

第１５回 スローライフ宮崎通常総会

５月１４日（月）
生目小５年生

学習田の田植えを晴天の中
行いました！！

第５５号 スローライフだより 平成３０年７月20日

　　　宮崎を離れて１０年の歳月が流れた。先週、６月９日（土）には宮崎公立大学広告ゼミを２００４年３月に卒業した八期

　　以来、単身で身軽なことと、出自が熊本天草と北九州八幡であったことから、１３年間、車で九州を隈なく走りまわるとい

　　３００ｋｍの「ひむか神話街道」を開通させた。県のこの壮大なプロジェクトに参加させていただき、道の町宮崎の感を更

　　とが多い。

　　に強く持った。鉄道や高速道で拙速に通り過ぎるだけでは歴史もロマンもない。ドイツのメルヘン街道やロマンチック街道

　　　その一つが宮崎の「道」への想いである。赴任のおり、愛車に書物や身の回りのものを詰め込んで船で宮崎港に上がった。

　　　宮崎県は２０００年に入って「ひむか歴史ロマン街道形成構想」を打ち立てて、県内の名所を、例えば宮崎、国富、綾の

　　に貴重だったかと思い思いに述べてくれた。懐かしく嬉しい報告であった。

　　う得難い経験を持った。在任中に高速道や専用道が次第に整備され、遠方には高速バスが利用できるようになったが、宮崎

　　をはじめ南九州地域では、時間さえ許せば一般道路や古道を走ることが思わぬ発見や土地の方々との暖かい交流があって感

　　た宮崎での学生生活のこと。現在働く大都市での窮屈で時間に追われる生活とは別天地の明るく静かな宮崎での経験が如何

　　　私は１９９５年４月より新しく出来た公立大に横浜から単身赴任し２００８年３月まで１３年間、宮崎で過ごした。大学

　　生が宮崎、福岡、岡山、大阪、横浜から、私の住むここ横浜の小さな町に訪ねて来てくださった。話題はもちろん楽しかっ

　　だけでなく、宮崎の方々と暖かい交流はいまでは私の人生の宝として大切にしている。１０年経った今でも忘れられないこ

　　　中国の史記に「桃李不言、下自成蹊」（トウリモノイワザレドモシタオノズカラミチヲナス）という格言がある。桃や李

　　通、観光、宿泊などの旅行者利便の提供という広がりを持った線としての機能が不足しているようだ。

　　８号線の歴史や産物の総合展示など旅行者への情報提供が重要となる。ユ二—クな産物を提供することはもちろん大事であ

　　て弁舌を用いなくても自然と人が集まるという意味である。東京の成蹊大学はこの格言をもととして設立され、安部晋三総

　　理を生んだ。いま人気上昇中の若手俳優、松坂桃李の名も父母の祈りがあり、自慢の名前である。

　　　宮崎の道づくりが「桃李成蹊」の格言のように人に優しいものになることを願っている。蛇足ながら、ひと月ほど前、中

　　国の広告業界の老朋友たちから感謝の大扇子が届けられた。そこには「桃李華広」と大書されていた。「中国（華）の広告

　　　私が宮崎で最も親しみを持った道は１０号線の高岡から入り２６８号線で小林市に至る道であった。高速で福岡、熊本あ

　　るいは鹿児島からの帰りは必ず、えびのか小林で一般道に降り、２６８号線で帰宮した。ホッとするのである。爽やかなお

　　茶の匂い、メロンやミカンの甘い匂い、マンゴーなどの南国の香りが感じられる。ゆ～ぱるのじりと高岡の２つの道の駅が

　　あり癒される。この道をドイツ流に名づけるとすれば「フルーツ・ビタミン街道」といえる。現行のえびのスカイラインと

　　いう名前はひむか神話街道と同様、一般には親しまれていないようであり、県外観光客にとっても馴染みがない。街道の知

　　　発展にはあなたの門下生が大勢いますよ」という意味。思いも掛けず４０年前に身を粉にした奉仕が蘇った感激。

　　動することが多かった。私にとって宮崎は暖かく、個性的な道の町であった。また肌で歴史を感じる道の町でもあった。

　　「宮崎五藩漫遊ゾーン」など８ヶ所のルートを設定した。そして２００３年６月に高千穂から県内を縦断して、高原町まで

　　あったが、今はどうなのだろう。ホームページを拝見しても特色ない。

　（すもも）は何も言わないが、花や実に魅かれて人が集まり、その下に自然に蹊（道）が出来る。徳のある人の下には、あえ

　　診ずして、病人を診よ」の高木兼寛先生が２０２０年４月の没後１００年を迎える、高岡を軸に生目など宮崎中心部や２６

　　　特に、道の駅「高岡」は宮崎市の西の出入り口として、例えば大淀川に面した唯一の道の駅、近くの穆佐出身で「病気を

　　はただずまいや住民の暖かさが旅人を慰めていた。この雰囲気を神話街道に求めたが今、どうなっているのだろうか。

　　るが、旅行者が真に喜び感謝される存在となることはさらに大切である。私が在宮中の道の駅「高岡」は印象の薄い存在で

　　名度を上げ、親しめる存在にするには、「道の駅」の在り方を変える必要がある。全国に１１４５か所（２０１８、４月現在）

　　ある道の駅は一つの点として「土地の産物」の拡販にのみ注力して旅行者が興味を示す道の特色や歴史などの情報提供や交

宮崎の道と桃李成蹊
元宮崎公立大学教授
初代地域研究センター長

玉木 徹志

第５５号 スローライフだより 平成３０年７月20日

５月７日に田植え前授業を行いました。 ５月１４日（月）　田植え当日です。

苗の植え方や生目の農業の事などをお話しました。 青空の清々しい田植え日和になりました。

生徒さんの人数が増えましたので、今年から田ん 田植え途中にへびが出現してくるハプニング

ぼの中央からあぜ道の方向へと植えていきました。 がありましたが、頑張って植えました。

今年度も大塚台まちづくり委員会を通じて、 ５月１5日（火）田植えを行いました。

宮崎西小の学習田事業の業務委託を頂きました。 今年は田んぼの場所を変更しました。

先生や保護者の方、まちづくり委員の方も田んぼに 掛け声をかけて一斉に植えていきました。

入り生徒さん達と一緒に田植えをされました。 テンポよく田植えができました。

生目小学校５年生　学習田　田植え事業

宮崎西小学校５年生　学習田　田植え事業

第５５号 スローライフだより 平成３０年７月20日

　　　定期的に市民農園の通路等の草刈りを行っています。

第１市民農園と第３市民農園に空きが数カ所

あります。

詳細は事務局にお問い合わせください。

事務局・・・・・・６２－４２３３

長谷川理事長・・・０９０－３７３７－９９１７

8月 下旬 生目の杜運動公園円形プロムナード・はんぴドーム花壇植裁

９月 中旬 生目小・宮崎西小学校学習田稲刈り

９月 下旬 生目小学校昼食会及び生目社会福祉協議会へのお米の贈呈式

１０月 １０日 めがね供養祭

１０月 下旬 生目の杜運動公園周辺ボランティア清掃

毎月第1火曜日　 駐車場料金徴収員会議 スローライフ事務所
毎月第2火曜日 花壇管理者会議 スローライフ事務所

土、日、祝日、キャンプ期間中　駐車場料金収納・送迎車両受付
（１０：００～１８：００）

随　　時

スローライフ宮崎では、皆さんからのお便りや、こんな企画があったらいいなという声を募集しています。
また、写真(返却いたします)も大歓迎！！お葉書やFAXをお待ちしていま～す。

　７月２０日に指定管理者募集に係る事業者向け合同説明会が市民プラザであります。私達が希望している施設は「宮崎市道

の駅高岡」通称ビタミン館です。今後のスケジュールはこの説明会で分かるかと思いますが８月末日までに応募意思表示書、

　 申請者概要、定款、理事の氏名住所一覧、財産目録、貸借対照表、収支計算書、登記事項証明書、誓約書兼照会承諾書、甲種

防火管理者の取得書類等を提出し、９月末日までに指定管理者申請書、事業計画、施設の管理に係る収支計算書や納税証明書、

理事全員の身分証明書等の最終書類を提出しなければなりません。選定結果は１１月下旬頃になる予定。現在JA宮崎中央が

管理していますが、私達も準備はできています。全力で挑戦したいと考えています。今後、会員のみなさんや地域のみなさん

には機会あるごとに経過報告してまいります。みなさん応援よろしくお願いします。 （長谷川）

(TEL/FAX 0985-62-4233)

お便り大募集！　　５６号(１０月発行予定)、５７号（１月発行予定）

※ 駐 車 場

※ 花 壇 管 理

8月～１０月の予定

委託業務関係
８月～１０月

生目の杜運動公園円形プロムナード

南駐車場（柏原側）出入り口近くの市道
脇の花壇に、ひまわりの種を蒔きました。

夏場の花壇の管理は大変ですが、こまめに
水かけ、雑草取りなどをしてきれいな花壇を
保つように管理しています。

６月２６日にはひまわりが満開に
なりました。

生き活き市民農園